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ABSTRAKT

Název práce Význam ochrany a bezpečnosti IS/IT pro

konkurenceschopnost podniku.

Klíčová slova Bezpečnost IS/IT, konkurenceschopnost, in-

cidenty, rizika

Informace se stávají v období globalizace obchodu s větší mírou spolupráce,

dynamičnosti a vzájemné integrace firem velmi ceněnou komoditou se strate-
gickým významem. Uvedené skutečnosti přináší nový pohled a význam přimě-
řené bezpečnosti informací v IS/IT zejména v souvislostech s jejich elektroniza-
cí a elektronickou výměnou. Ochrana a bezpečnost IS/IT tedy pro společnosti
nabývá aktuálně stále většího významu a je jedním z klíčových faktorů konku-
renceschopnosti a ekonomické úspěšnosti společnosti. Zájem managementu
o bezpečnost IS/IT a informací tím vyplývá nejenom z ohrožení prosperity
a konkurenceschopnosti ale v případě extrému i vlastní existence podniku.

Předkládaná disertační práce se zamýšlí nad problematikou bezpečnosti IS/IT

z několika pohledů:

§ Tendence v oblasti bezpečnosti a hrozeb,
§ manažerský náhled,
§ technologický náhled,
§ ekonomický náhled.

Hlavním cílem disertační práce je na základě teoretického a terénního výzku-

mu a praktických zkušeností identifikovat a analyzovat příčiny současných bez-
pečnostních incidentů a rizikových faktorů z výše uvedených pohledů a souvis-
lostí.

Vedlejší cíli práce je stanovení přiměřené bezpečnosti IS/IT organizace

ve vztahu ke konkurenceschopnosti společnosti a firem.

V disertační práci bylo také využito dlouholetých vlastních praktických zku-

šeností z realizovaných bezpečnostních projektů doplněných o srovnání celosvě-
tových i personálních průzkumů informační bezpečnosti.

V závěru práce jsou výsledky konfrontovány se stanovenými hypotézami.

Výsledky práce všeobecně přispějí k rozvoji problematiky ochrany a bezpečnos-
ti IS/IT z pohledu konkurenceschopnosti společnosti.

ABSTRACT

Title The point of IS/IT protection and security

for the firm competitiveness.

Keywords Security of IS/IT, Competitiveness, Inci-

dents, Risks.

In the period of business globalization and with higher degree of cooperation,

dynamism and mutual integration of firms information become valuable com-
modity with strategic importance. The given facts present a new view of appro-
priate security of information IS/IT, especially in the sphere of electronization
and electronic exchange.

The protection and security of IS/IT become more and more important for the

company and it is one of the key factors of competitiveness and company's busi-
ness success. The interest of management in IS security and information arises
not only from the fact that prosperity and competitiveness might be jeopardized
but also the existence of the company itself might be put in jeopardy.

The dissertation thesis deal with security IS/IT in these levels:

§ trends in the field of security and threats,
§ opinions of the management,
§ technological opinion,
§ economic opinion.

The main goal of this thesis is to identify and analyze the causes of contempo-

rary security incidents and risk factors from the points of view mentioned above.

The secondary goal of this thesis is to determine appropriate degree of securi-

ty IS/IT in the company in relation to the competitiveness of the company and
firms.

The dissertation thesis is based on long-standing practical experiences of the

author resulting from implemented security projects that were supplemented by
comparisons of worldwide and personal surveys of information security.

Results are confronted with defined hypotheses at the end of the thesis. The

results of the thesis will generally contribute to the development of problems of
protection and IS/IT security mainly from the point of view of company’s com-
petitiveness.
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1 ÚVOD

Informace se stávají v období globalizace obchodu s větší mírou spolupráce,

dynamičnosti a vzájemné integrace firem velmi ceněnou komoditou se strate-
gickým významem. Uvedené skutečnosti přináší nový pohled a význam přimě-
řené bezpečnosti informací v IS/IT zejména v souvislostech s jejich elektroniza-
cí a elektronickou výměnou. Ochrana a bezpečnost IS/IT tedy pro společnosti
nabývá aktuálně stále většího významu a je jedním z klíčových faktorů konku-
renceschopnosti a ekonomické úspěšnosti společnosti. Zájem managementu
o bezpečnost IS/IT a informací tím vyplývá nejenom z ohrožení prosperity
a konkurenceschopnosti ale v případě extrému i vlastní existence podniku.

I přes obsáhlé množství současné odborné literatury bezpečnostní problemati-

ky IS/IT zabývající se otázkami norem, standardy, metodologií, procesy bezpeč-
nosti, terminologii, dílčími bezpečnostními řešeními, profilem a postavením
bezpečnostního manažera IS/IT a řadou doložených analyzovaných případových
studií bezpečnostních incidentů v IS/IT stále dochází k dalším a dalším bezpeč-
nostním případům ohrožující činnost společností a firem.

K oblasti bezpečnostních incidentů IS/IT a vlivu bezpečnosti IS/IT na konku-

renceschopnost se snaží přispět i tato disertační práce. Hlavním cílem disertační
práce je identifikace a analýza příčin současných bezpečnostních incidentů
v IS/IT a rizikových faktorů IS/IT a jejich vliv na konkurenceschopnost podni-
ků.

Primární hypotézy disertační práce byly formulovány prostřednictvím násle-

dujících tezí:

§ Hypotéza číslo 1:

„Podstatným prvkem eliminace příčin současných bezpečnostních inciden-
tů je lidský faktor.“

§ Hypotéza číslo 2:

„Přiměřená bezpečnost IS/IT závisí:

a. Na lidském faktoru,
b. na konkrétní aplikaci norem a metodologií v organizaci (Management

procesní bezpečnosti),
c. na aplikaci bezpečnostních technologických prvků (Management tech-

nologické bezpečnosti).“
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§ Hypotéza číslo 3

„Bezpečnost IS/IT zvyšuje konkurenceschopnost společnosti.“

Přínos disertační práce pro teorii spatřuji v přehledu a analýze nových trendů

v oblasti bezpečnosti IS/IT se zaměřením na management, ekonomii a technolo-
gickou rovinu.

Přínos práce pro vědu vidím v hledání nových možností jak reagovat na bez-

pečnostní rizika IS/IT a chránit konkurenceschopnost společností.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Aktuální situaci problematiky podnikové bezpečnosti IS/IT můžeme charakte-

rizovat jako velmi dynamickou oblast poznání s řadou vývojových tendencí
a trendů. Na stav poznání řešené problematiky budu nahlížet zejména prostřed-
nictvím následujících zdrojů:

§ Literární prameny,

§ praktické zkušenosti.

2.1 Literární prameny
K problematice bezpečnosti IS/IT existuje řada odborné literatury, dokumen-

tace, přednášek, sborníků, metodologií a norem. Podstatným a klíčovým vstup-
ním prvkem uvedené problematiky jsou zejména standardy, normy, metodologie
a procesní analýza. Mezinárodní normy pro systémy managementu bezpečnosti
informací patří mezi základní soubory norem technické normalizace. Bezpeč-
nostní normy jsou podstatným prvkem informační bezpečnosti, který sjednocuje
formu bezpečnostních opatření a přístupů k informační bezpečnosti.

Standardy v oblasti bezpečnosti IS/IT se zabývají nastavením, řízením a po-

suzováním bezpečnosti informací. Podle zaměření je můžeme dělit do následují-
cích skupin:

§ Osvědčené bezpečnostní praktiky,

§ Standardy v oblasti řízení bezpečnosti IS,

§ Standardy pro posuzování bezpečnostních vlastností jednotlivých komponent

IS/IT.

Zásadní pro manažery IS/IT a bezpečnostní manažery jsou první dvě katego-

rie. Poslední kategorie je určena pro organizace vyvíjející komponenty pro ICT,
nebo architekty speciálně zaměřených IS/IT. K osvědčeným bezpečnostním
praktikám aplikovaných pro české prostředí patří standard ISO/IEC 17799:2005
(1). Ke standardům pro oblast řízení bezpečnosti informací pro české prostředí
přináleží například standardy ISO/IEC 27001:2005 (2), ČSN ISO/IEC TR 1335-
1 (3), ČSN ISO/IEC TR 1335-2 (4), ČSN ISO/IEC TR 1335-3 (5), ČSN
ISO/IEC TR 1335-4 (6).

20

2.1.1 Osvědčené bezpečnostní praktiky IS/IT
V disertační práci v rámci literární rešerše jsem zvolil osvědčené bezpečnostní

praktiky podle standardu ISO/IEC 17799:2005 (1). ISO přepracovává standard
17799 a zavádí nové řady norem v oblasti bezpečnosti informací pod označením
ISO/IEC 27000. Cílem této řady norem označených ISO/IEC 27000 je sjednotit

[…]

nem Vaší společnosti a budou použity pouze pro oblast této disertační práce.
S globálními výstupy kvalitativního průzkumu Vás v případě Vašeho zájmu bu-
du informovat.

Děkuji Vám za spolupráci.

Ing. Milan Kafka
Ředitel projektů

IMPROMAT-COMPUTER s.r.o.
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Manažer IS/IT:

I. Význam bezpečnosti IS/IT a konkurenceschopnost

§ Jaký přikládáte význam obecně bezpečnosti IS/IT pro Vaši společnost?

§ Může bezpečnost IS/IT ovlivnit prvky konkurenceschopnosti ve Vaší spo-

lečnosti?

II. Bezpečnostní hrozby a trendy

§ Jaké vidíte hlavní příčiny bezpečnostních hrozeb a incidentů v oblasti
IS/IT ve Vaší společnosti?

III. Procesní management bezpečnosti IS/IT

§ Máte ve formě dokumentu formálně definovanou a nejvyšším vedením

přijatou bezpečnostní politiku?

§ Jaké je postavení oddělení bezpečnosti IS/IT ve Vaší společnosti?

§ Jaké vlastnosti by měl mít manažer bezpečnosti IS/IT?

IV. Technologická bezpečnost IS/IT

§ Jakým způsobem je řízena technologická bezpečnost IS/IT?

V. Ekonomická část bezpečnosti IS/IT

§ Jaký je procentuální poměr investic do oblasti bezpečnosti IS/IT versus

investice do IS/IT?
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Bezpečnostní manažer IS/IT:

I. Význam bezpečnosti IS/IT a konkurenceschopnost

§ Jaký přikládáte význam obecně bezpečnosti IS/IT pro Vaši společnost?

§ Může bezpečnost IS/IT ovlivnit prvky konkurenceschopnosti ve Vaší spo-

lečnosti?

II. Bezpečnostní hrozby a trendy

§ Jaké vidíte hlavní příčiny bezpečnostních hrozeb a incidentů v oblasti
IS/IT ve Vaší společnosti?

§ Jakým způsobem sledujete trendy bezpečnosti IS/IT?

III. Procesní management bezpečnosti IS/IT

§ Jakými hlavními bezpečnostními normami, metodologii a standardy pro

IS/IT se řídíte?

§ Jak vnímáte vazby mezi managementem IS/IT a managementem bezpeč-
nosti IS/IT?

§ Jaké vlastnosti by měl mít manažer bezpečnosti IS/IT?

§ Co by bylo možné udělat pro zlepšení bezpečnosti IS/IT ve Vaší společ-
nosti?

IV. Technologická bezpečnost IS/IT

§ Jaký máte názor na preferenci technologické bezpečnosti IS/IT?

V. Ekonomická část bezpečnosti IS/IT

§ Jaký by měl být procentuální poměr investic do oblasti bezpečnosti IS/IT

versus investice do IS/IT?
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Administrátor IS/IT:

I. Význam bezpečnosti IS/IT a konkurenceschopnost

§ Jaký přikládáte význam obecně bezpečnosti IS/IT pro Vaši společnost?

§ Může bezpečnost IS/IT ovlivnit prvky konkurenceschopnosti ve Vaší spo-
lečnosti?

II. Bezpečnostní hrozby a trendy

§ Jaké vidíte hlavní příčiny bezpečnostních hrozeb a incidentů v oblasti

IS/IT ve Vaší společnosti?

III. Procesní management bezpečnosti IS/IT

§ Jak vnímáte vazby mezi administrací IS/IT a managementem bezpečnosti
IS/IT?

§ Probíhají školení v oblasti bezpečnost práce v IS/IT?

§ Víte o existenci směrnic a politik bezpečnosti IS/IT ve Vaší společnosti?

IV. Technologická bezpečnost IS/IT

§ Jaký máte názor na preferenci technologické bezpečnosti IS/IT?

V. Ekonomická část bezpečnosti IS/IT

Oddíl bez otázek
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Běžný uživatel:

I. Význam bezpečnosti IS/IT a konkurenceschopnost

§ Jaký přikládáte význam obecně bezpečnosti IS/IT pro Vaši společnost?

II. Bezpečnostní hrozby a trendy

Oddíl bez otázek

III. Procesní management bezpečnosti IS/IT

§ Probíhají školení v oblasti bezpečnost práce v IS/IT?

IV. Technologická bezpečnost IS/IT

Oddíl bez otázek

V. Ekonomická část bezpečnosti IS/IT

Oddíl bez otázek
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PŘÍLOHA C – Vyjádření ředitele společnosti IMPROMAT-
COMPUTER s.r.o.
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PŘÍLOHA D – Vyjádření ředitele pobočky společnosti Syman-
tec pro ČR
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logický nejvyšší systémový certifikát technologií Microsoft

1997 MCP (Microsoft Certified Professional) – odborně technologický
systémový certifikát technologií Microsoft

1991 CNE (Certified NetWare Engineer) certifikační update

1990 CNE (Certified NetWare Engineer) odborně technologický nej-

vyšší systémový certifikát technologií Novell získán ve Spolkové
republice Německo – třetí občan ČR

Týmové certifikace

2002-2007 Microsoft Gold Certified Partner for Security Solutions,

IMPROMAT-COMPUTER s.r.o., Vedoucí týmu
§ nejvyšší celosvětové partnerské ocenění společnosti Microsoft –

pouze několik společností v EU; do roku 2003 pouze jediná spo-
lečnost v ČR

2002 -2007 Symantec Platinum Partner,

IMPROMAT-COMPUTER s.r.o., Vedoucí týmu
§ nejvyšší celosvětové partnerské ocenění společnosti Symantec
§ Podmínkou je prokazatelné splnění aspektů: průkazné zkušenosti

s poskytováním bezpečnostních řešení klientům z podnikové
sféry, využití vlastních bezpečnostních strategií a postupů, dis-
ponování špičkových technologií.

Zájmy

Sport, IT technologie, lyžování, cyklistika