Význam ochrany a bezpečnosti IS/IT pro konkurenceschopnost podniku.

Jméno autora : Ing. Milan Kafka
Jméno školitele : prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc.
Jméno oponenta : doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Ve věci oponentury práce se vyjadřuji k následujícím bodům :

- k aktuálnosti tématu disertační práce (a)
- ke splnění cílů disertační práce (b)
- k postupu řešení zvoleného problému a výsledkům disertační práce s uvedením konkrétního přínosu (c)
- k významu práce pro praxi a pro rozvoj vědního oboru (d)
- k formální úpravě disertační práce a její jazykové úrovni (e)
- k publikační činnosti uchazeče (f)

Disertační práce „Význam ochrany a bezpečnosti IS/IT pro konkurenceschopnost podniku“ přináší nové pohledy na informace, které se v současném období globalizace obchodu stávají významnou komoditou se strategickým významem. Tyto skutečnosti dle autora přinášejí novou bezpečnost informací v souladu s jejich elektronizací a elektronickou výměnou. Ochrana informací spojená s bezpečností IS a IT je tedy významným prvkem ekonomické úspěšnosti a tedy i konkurenceschopnosti podniku.

Hlavním cílem práce bylo stanovit **přiměřenou bezpečnost IS/IT organizace** ve vztahu ke konkurenceschopnosti společností a firem (z pohledu oponenta práce jde o cíl, který nebyl dosud v daném rozsahu řešen).

Ad a)

Práce se zabývá tématem bezpečnosti IS/IT pro konkurenceschopnost podniku. Jde o téma aktuální, neboť bezpečnost je vnímána také jako zajištění či pojištění bezproblémového provozu technologií nutných a nezbytných pro činnost podniku.

Současnost je typická právě významným nárůstem počtu různých hrozeb namířených právě do oblasti IS/IT, z tohoto důvodu jsem uvítal formulaci hypotéz č.1 („Podstatným prvkem eliminace příčin současných bezpečnostních incidentů je lidský faktor“) a č.3 („Bezpečnost IS/IT zvyšuje konkurenceschopnost společností“), které danou problematiku velice těsně odrážejí. Hypotézu č.2 v kontextu oboru disertační práce vnímám spíše jako doplňkovou (str.39).

Ad b)

Cíle disertační práce stanovené v kapitole 3 (identifikace a analýza příčin současných bezpečnostních incidentů a rizikových faktorů a jejich vliv na konkurenceschopnost) byly splněny. Autor odpověděl na všechny stanovené primární i sekundární cíle (str.130 a 131) a stanovené hypotézy potvrdil (str.132, 133). Pozitivně hodnotím zpřesnění hypotézy č.3 na formulaci „Přiměřená bezpečnost IS/IT zvyšuje konkurenceschopnost společností“ z původního „Bezpečnost IS/IT zvyšuje konkurenceschopnost společností“, ke které autor dospěl na základě provedených průzkumů a analýz. Vysoce pozitivně hodnotím subjektivně vytvořený „přiměřený model managementu bezpečnosti IS/IT z pohledu organizační struktury, technologické a ekonomické roviny“ a „optimální profil manažera bezpečnosti IS/IT“ (str.107 – 117). I když je v práci prakticky řešena problematika hrozeb a ohrožení, uvítal bych jejich hlubší rozbor a analýzu.

Ad c)

Zpracování disertační práce je založeno na analyticko syntetické metodě a postupu, kdy jsou známé teoretické prvky poznání bezpečnosti IS/IT rozšířeny o aktuální výstupy bezpečnostních kvalitativních a kvantitativních průzkumů (str.41). Pro dosažení stanovených cílů a ověření hypotéz byly použity tyto metody šetření : problémová analýza, kritická analýza, kvantitativní výzkum a kvalitativní výzkum. Uvedené metody jsou doplněny případovými studii. **Metody a postupy uvedené v práci jsou dle mého názoru pro řešení problematiky vhodně zvolené.**

Ad d)

Přínos disertační práce v oblasti teorie vidím v **přehledu a analýze nových trendů podnikové bezpečnosti se zaměřením na management a ekonomii.** Významný teoretický přínos spatřuji i v demonstraci modelace vlivu bezpečnosti informačních systémů a technologií na základní ekonomické parametry (P; Q, Π).

V oblasti technologické ji na rozdíl od autora nevidím, protože technologické rovina je z mého pohledu spjata s technologickým rozvojem globální společnosti, kdežto ekonomické a manažerské aspekty tuto rovinu implementují do svých rozhodovacích procesů a využívají ji tedy právě na této dané rovině.

Vysoce hodnotím přínos práce pro vědu a výzkum, kdy autor představuje možnosti jak reagovat na bezpečnostní rizika a hrozby pro podnik a tím vyrovnávat, případně zvyšovat kvalitu klidného pracovního prostředí (stav bezpečí zde znamená stav, kdy jsme schopni se věnovat plně primárním aktivitám, ke kterým byl podnik zřízen).

Ad e)

Práce je psána srozumitelným a jasným jazykem se zřejmou rozsáhlou znalostí v oblasti teoretické i praktické (odbornost autora je potvrzena vysokou certifikací v oblasti personální (SWAP, ISACA, MCSE, CNE) i týmové (SPP, MGCP) viz. CV str. 151. V práci se ovšem objevilo i několik formálních nedostatků – překlepů (např. na str. 20, 105)

Ad f)

Publikační činnost uvedená v CV není příliš vysoká, nicméně počet autorem řízených a řešených projektů (které jiní v publikacích uvádějí, ale v této specifické oblasti z důvodu jakéhokoliv zveřejnění nesmí být uvedeny) je významně vyšší, proto **publikační činnost uznávám jako dostatečnou.**

Doplňující otázky oponenta :

1. Vysvětlíte v kapitole 5.5.3 „Ekonomická přiměřenost v rozhodování firem“ graf 5.5.3.1 na straně 104.
2. Kterou hrozbu, nebo skupinu hrozeb pro podnik vnímáte z pohledu bezpečnosti jako nejvýznamnější?

Závěrem konstatuji, že práce je zpracována kvalitně, přehledně a srozumitelně. Je v ní využita rozsáhlá odborná literatura a je tedy vhodným textovým materiálem dále použitelným ve vědě, teorii, praxi a také v pedagogickém procesu.

Práci DOPORUČUJI k obhajobě.

Ve Zlíně dne 8.ledna 2008

doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.